
Český institut pro akreditaci, o.p.s. 

Změnový list  Stránka 1 z 8 

 listopad 2023 k MPA 50-01-23 ver 3 

 

Změnový list 12/23 k MPA 50-01-23 ver. 3 
 

 
Text MPA 50-01-23 ver. 3 k aplikaci ČSN EN ISO/IEC 17021-1:2016 Posuzování shody – Požadavky 

na orgány poskytující služby auditů a certifikace systémů managementu – Část 1: Požadavky 

v akreditačním systému České republiky, se mění z důvodu: 

 implementace požadavků normy ČSN ISO 22003-1:2023, 

 implementace požadavků schématu FSSC 22000 ver. 6, 

 implementace požadavků IAF MD 2:2023 

 a provedení formálních úprav 

s účinností od 01. 01. 2024 takto: 

 

Část „1 Úvod“ se mění: 

a)  první odstavec, který zní takto: 

V tomto vydání MPA jsou zapracovány  informace k implementaci požadavků normy ČSN 

ISO 22003-1:2023, schématu FSSC 22000 ver. 6, dokumentu IAF MD 2:2023, vyjmuty 

informace k akreditaci podle schématu FSSC 22000 – Quality (z důvodu zrušení schématu ze 

strany vlastníka - Nadace FSSC).   

 
b) dále se mění 11. odrážka takto: 

 systémů managementu bezpečnosti potravin v souladu se schématem FSSC 22000, verze 6, 

 
Část „3 Termíny, definice a použité zkratky“ se upřesňuje definice pro Obor akreditace takto: 

Obor akreditace: Oborem akreditace se rozumí IAF kód, hlavní technická oblast, kategorie 

apod., jemuž je v příloze k osvědčení o akreditaci přiděleno pořadové číslo - viz Pokyn na 

zpracování přílohy č. 3. 

 
Část „4.2 Předpokládaný časový rozsah posuzování“ se upřesňuje bod 4.2.10 takto: 

K posouzení převodu akreditované certifikace se využije dokument IAF MD 2. Případy, kdy 

přejímající COSM oznámí, že vydávající COSM nespolupracuje nebo bezdůvodně pozastavil 

nebo odejmul certifikaci převádějícího klienta, postupuje ČIA podle MPA 00-03-.., a 

oznámení o nespolupráci považuje za stížnost. 

Aby byla naplněna povinnost v rozsahu odst. 2.1.3 dokumentu IAF MD 2, zašle certifikační 

orgán informace o převodu certifikace na prevodcertifikace@cai.cz.  

 
Část „Přechodná a závěrečná ustanovení“ se mění takto: 

Tento MPA 50-01-23 verze 4 nabývá účinnosti dnem 01. 01. 2024 a ruší předchozí MPA 50-

01-23 verze 3 ze dne 15. 05. 2023. 

 

mailto:prevodcertifikace@cai.cz


Český institut pro akreditaci, o.p.s. 

Změnový list  Stránka 2 z 8 

 listopad 2023 k MPA 50-01-23 ver 3 

 
Část „PŘÍLOHA 1 postup pro stanovení počtu WA“ se provádí změny 

a)  ruší řádek 17,   

b) mění řádky 11, 12 takto: 

Poř. č. Certifikace / Ověřování 
Minimální počet WA v 
prvním akreditačním 

cyklu 

Minimální počet WA v 
následujících dvou 

akreditačních cyklechI 
Poznámka 

1. Systémy managementu kvality (QMS) 
V každém technickém 

klastru podle IAF MD 17 
V každém technickém 

klastru podle IAF MD 17 

Mezi kritické kódy se nad rámec IAF MD 17 řadí: 
CZ-NACE 32.5 IAF kódu 23 může být nahrazen WA podle QMS-MD. 
Počet takto nahrazených WA nesmí přesáhnout 50 % z WA 
požadovaných pro QMS. 

2 

Systémy managementu kvality v rámci 
Systému jakosti v oboru pozemních 
komunikací (MP SJ-PK) 

1 2  

3.   

Schopnosti výrobce provádět 
svařování v souladu s požadavky EN 
ISO 3834-2:2021, EN ISO 3834-3:2021 
nebo EN ISO 3834-4:2021 (QMS ve 
spojení se svařováním) 

2 4 

WA se provádí u nejsložitější kategorie z rozsahu akreditace. 
Složitost kategorií je od nejsložitější k nejjednodušší: 
i. ISO 9001:2015 ve spojení s EN ISO 3834-2:2021, 
ii. ISO 9001:2015 ve spojení s EN ISO 3834-3:2021, 
iii. ISO 9001:2015 ve spojení s EN ISO 3834-4:2021. 

4. 

Systémy managementu kvality pro 
poskytování zdravotnických 
prostředků a příslušných služeb (QMS-
MD) 

31) 101) 

V případě prvotního posouzení musí vzorky pro svědecké 
posuzování auditů zahrnovat minimálně jeden audit v Technických 
oblastech s vyšší třídou rizika v rámci každé Hlavní technické oblasti 
(uvedené v Příloze 1 z IAF MD 8). 
WA se provádí přednostně u technické oblasti s nejvyšším rizikem 
dle Přílohy A dokumentu IAF MD 9. 



Český institut pro akreditaci, o.p.s. 

Změnový list  Stránka 3 z 8 

 listopad 2023 k MPA 50-01-23 ver 3 

Poř. č. Certifikace / Ověřování 
Minimální počet WA v 
prvním akreditačním 

cyklu 

Minimální počet WA v 
následujících dvou 

akreditačních cyklechI 
Poznámka 

5. 
Systémy environmentálního 
managementu (EMS) 

V každém technickém 
klastru podle IAF MD 17 

V každém technickém 
klastru podle IAF MD 17 

Pokud lze k provedení WA vybírat z více certifikovaných organizací, 
vybírá se organizace s takovými činnostmi, které mají 
environmentální aspekty s nejvýznamnějšími dopady na životní 
prostředí (např. CZ-NACE 81.2, 96.01 apod.). 
WA z klastru podle IAF MD 17 je možno nahradit WA EMAS ze stejné 
technické oblasti. 

6. 
Systém analýzy nebezpečí a kritických 
kontrolních bodů (HACCP) 

1 3 - 

7. 
Trvale udržitelné hospodaření v lesích 
(TUH) 

1 3 - 

8. 
Systémy managementu bezpečnosti a 
ochrany zdraví při práci (OHSMS) 

V každém technickém 
klastru podle 

IAF MD 17 

V každém technickém 
klastru podle 

IAF MD 17 

Pokud lze k provedení WA vybírat z více certifikovaných organizací, 
vybírá se organizace s takovými činnostmi, které jsou vysoce rizikové 
pro zdraví člověka (např. výškové práce, důlní činnosti, slévárenství, 
chemická výroba atd.). 

9. 
Systémy managementu bezpečnosti 
informací (ISMS) 

1 3 - 

10. 
Systémy managementu bezpečnosti 
potravin (FSMS) 

vysvětlivka2a) vysvětlivka2b) - 

11. 

Systémy managementu bezpečnosti 

potravin v souladu se schématem 

FSSC 22000, verze 6 

vysvětlivka2c) vysvětlivka2d) - 



Český institut pro akreditaci, o.p.s. 

Změnový list  Stránka 4 z 8 

 listopad 2023 k MPA 50-01-23 ver 3 

Poř. č. Certifikace / Ověřování 
Minimální počet WA v 
prvním akreditačním 

cyklu 

Minimální počet WA v 
následujících dvou 

akreditačních cyklechI 
Poznámka 

12. 
Systémy managementu kontinuity 

činností organizace (BCMS) 
2 2 

Pokud lze k provedení WA vybírat z více certifikovaných 

organizací, vybírá se organizace s takovými činnostmi, které 

vykazují nejvyšší úroveň složitosti. 

13. 
Management služeb v oblasti 
informačních technologií (SMS) 

1 3 - 

14. 

Systémy Společenství pro 
environmentální řízení podniků a 
audit (EMAS) 

13) 33)  

15. 
Systémy managementu hospodaření s 
energií (EnMS) 

1 3 
Pokud lze k provedení WA vybírat z více certifikovaných organizací, 
vybírá se organizace s takovými činnostmi, které vykazují nejvyšší 
úroveň složitosti EnMS. 

16. 
Systémy managementu společenské 
odpovědnosti organizací (CSR) 

1 3 - 

17. 

Systémy managementu pro účely 
ověřování shody systému řízení kvality 
podle nařízení, kterými se stanoví 
kritéria vymezující, kdy jednotlivé 
druhotné suroviny přestávají být 
odpadem ve smyslu směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 
2008/98/ES (EoW) 
 

1 2 - 



Český institut pro akreditaci, o.p.s. 

Změnový list  Stránka 5 z 8 

 listopad 2023 k MPA 50-01-23 ver 3 

 

c) upravuje poznámka „ad 2“, která zní: 

Ad 2)  Pravidelné dozorové návštěvy jsou plánovány ve dvanáctiměsíčním cyklu: 

a) Pro posouzení v rámci prvotního posuzování pro ČSN EN ISO 22000:2019, 

popřípadě pro rozšíření rozsahu akreditace se vyžaduje minimálně 1 WA z každých 

z následujících klastrů, které byly vytvořeny sloučením kategorií z Tabulky A. 1 v 

Příloze A ČSN ISO 22003-1:2023 a které vymezují oblasti akreditace. 

1. Primární produkce  (A+B)  

2. Zpracování potravin pro lidi a pro zvířata (C+D)  

3. Catering/ stravovací služby (E)  

4. Maloobchod, doprava a skladování (F+G)  

5. Pomocné služby (H) 

6. Obalový materiál (I) 

7. Pomocné zařízení (J) 

8. Bio/chemie (K)   

Poznámka: Pokud je v rozsahu akreditace některá z kategorií z klastru 2. Zpracování potravin 

pro lidi a pro zvířata (C+D), vyžaduje se minimálně 1 WA z této skupiny každoročně. 

Z ostatních skupin 1., 3., 4., 5., 6., 7., 8. se vyžaduje minimálně 1 WA v rámci akreditačního 

cyklu z každého klastru. 

b) Pro posouzení v rámci prvního posuzování i při rozšíření akreditace se vyžaduje WA 

každé kategorie. V rámci akreditačního cyklu se vyžaduje WA všech kategorií. 

c) Při počáteční akreditaci nebo při rozšiřování rozsahu akreditace musí být realizován 

alespoň 1 WA v každé kategorii definované v ISO 22003-1, (která je uvedena v 

provizorní roční licenci s FSSC, anebo  v plné licenci). Jedná se o kategorie, které 

jsou součástí licenční smlouvy. 

d) V rámci akreditačního cyklu se vyžaduje WA všech kategorií. 

 

Část „PŘÍLOHA 2 Předpokládaný časový rozsah posuzování“ se mění: 

a)  upřesňuje poslední odstavec pod tabulkou „Pravidelné dozorové návštěvy (interval 15 

měsíců)“ takto: 

Odpovídá počtu pořadových čísel přílohy k osvědčení o akreditaci - viz Pokyn na zpracování 

přílohy č. 3, ke stažení na webových stránkách ČIA. 
 

b) v části „Další oblasti posuzování“ v tabulce k posuzování podle systémů je vypuštěn systém 

FSSC 22000-Quality a upřesněna vysvětlivka 2 takto: 
2 platí, pokud je v rámci rozsahu akreditace posuzováno provádění certifikace FSMS podle 

ISO 22000:2018. 
 

Část „PŘÍLOHA 4 Posuzování shody v oblasti systémů managementu“ se mění: 

a) znění části „viii. ISMS“ takto: 

norma určená k posuzování shody (certifikační norma)  

ČSN EN ISO/IEC 27001:2014 Informační technologie – Bezpečnostní techniky – 

Systémy managementu bezpečnosti informací – Požadavky. 

ČSN EN ISO/IEC 27001:2023 Informační bezpečnost, kybernetická bezpečnost a ochrana 

soukromí - Systémy managementu informační bezpečnosti - Požadavky 

https://www.cai.cz/?page_id=2977


Český institut pro akreditaci, o.p.s. 

Změnový list  Stránka 6 z 8 

 listopad 2023 k MPA 50-01-23 ver 3 

 

b) znění části “xi. FSMS” takto: 

Akreditace pro účely certifikace systémů managementu bezpečnosti potravin (FSMS) 

akreditace je prováděna podle  

ČSN EN ISO/IEC 17021-1:2016 Posuzování shody – Požadavky na orgány poskytující 

služby auditů a certifikace systémů managementu 

 

ve spojení s ČSN ISO 22003-1:2023 Bezpečnost potravin – Část 1: Požadavky na orgány 

provádějící audit a certifikaci systémů managementu bezpečnosti potravin. 

 

norma určená k posuzování shody (certifikační norma) 

ČSN EN ISO 22000:2019  Systémy managementu bezpečnosti potravin – Požadavky na 

organizaci v potravinovém řetězci. 

 

rozsah akreditace / klasifikace činností 

Rozsah akreditace certifikačních orgánů se uděluje dle kategorií a podkategorií, které jsou 

uvedené v Příloze A (normativní) ČSN ISO 22003-1:2023 - Kategorií potravinového 

řetězce. 

 

doba auditu  

Platí čl. 9.1.4 normy ČSN ISO 22003-1:2023 a Příloha B (normativní). 

 

Při stanovení časového rozsahu auditu má certifikační orgán vzít v úvahu Přílohu B 

(normativní) normy ČSN ISO 22003-1:2023 - Minimální doba trvání auditu , a dále kromě 

jiného zvážit aspekty uvedené v čl. 9.1.4 normy ČSN ISO 22003-1:2023. 

 

certifikace na více místech 

Platí čl. 9.1.5 normy ČSN ISO 22003-1:2023. 

 

Použití vzorkování z více míst je povoleno pro kategorie A a B, F a G, a pro kategorii E 

je vzorkování na více místech povoleno pouze pro zařízení typu opětovného zahřátí (např. 

cateringové akce, kavárny, hospody) a pouze pro zařízení s omezenou přípravou nebo 

vařením (např. opětovné zahřátí, smažení). U ostatních kategorií uvedených v Příloze A 

není vzorkování na více místech povoleno, platí požadavky čl. 9.1.5 normy ČSN ISO 

22003-1:2023. 

 

stanovení požadavků na kompetence pracovníků, kritéria pro zařazení jednotlivých 

kategorií do rozsahu akreditace 

Platí čl. 7.1 ČSN ISO 22003-1:2023. 

 

V souladu s dokumentem IAF MD 16, který je závazný pro akreditační orgány. 
 

c) znění části “xii. FSSC 22000” takto: 

 Akreditace pro účely certifikace systémů managementu bezpečnosti potravin v 

souladu se schématem FSSC 22000, verze 6 

 

akreditace je prováděna podle  

ISO/IEC 17021-1:2015 Posuzování shody – Požadavky na orgány poskytující služby auditů 

a certifikace systémů managementu 

 



Český institut pro akreditaci, o.p.s. 

Změnový list  Stránka 7 z 8 

 listopad 2023 k MPA 50-01-23 ver 3 

ve spojení s  

 

ISO 22003-1:2022 Bezpečnost potravin – Část 1: Požadavky na orgány provádějící audit 

a certifikaci systémů managementu bezpečnosti potravin a s dodatečnými požadavky 

stanovenými the Foundation for Food Safety Certification v aktuální verzi k dosažení na 

http://www.fssc22000.com. 

 

norma určená k posuzování shody (certifikační norma) 

ISO 22000:2018, Systémy managementu bezpečnosti potravin - Požadavky na organizaci 

v potravinovém řetězci 

ve spojení s příslušnou normou stanovují požadavky na programy nezbytných předpokladů 

(PNP):  

 Pro (pod)kategorii B (BIII) se jedná o ISO/TS 22002-1:2009 Programy 

nezbytných předpokladů pro bezpečnost potravin - Část 1: Výroba potravin  

 Pro (pod)kategorie C (C0, CI, CII, CIII, CIV), kategorii K se jedná o ISO/TS 

22002-1:2009 Programy nezbytných předpokladů pro bezpečnost potravin - 

Část 1: Výroba potravin 

 Pro kategorii D se jedná o ISO/TS 22002-6:2016 Prerequisite programmes on 

food safety – Part 6: Feed and animal food production 

 Pro kategorii E se jedná o ISO/TS 22002-2:2013 Prerequisite programmes on 

food safety – Part 2: Catering  

 Pro (pod)kategorii F (FI) se jedná o BSI/PAS 221:2013 Prerequisite 

programmes for food safety in food retail 

 Pro kategorii G se jedná o ISO/TS 22002-5:2019 Prerequisite programmes on 

food safety – Part 5: Transport and storage 

 Pro kategorii I se jedná o ISO/TS 22002-4:2013 Prerequisite programmes on 

food safety – Part 4: Food packaging manufacturing 

a ve spojení s dodatečnými požadavky FSSC 22000 na organizace požadující certifikaci. 

 

rozsah akreditace / klasifikace činností  

Rozsah akreditace certifikačních orgánů se uděluje dle kategorií a podkategorií činnosti, které 

jsou v Příloze A ISO 22003-1:2022 Klasifikace kategorií potravinového řetězce. Rozsah 

aplikovatelnosti schématu je uveden v dokumentech FSSC 22000. 

 

doba auditu  

Pro stanovení časového rozsahu platí čl. 9.1.4 ISO 22003-1:2022 s ohledem na dokumenty 

schématu FSSC 22000 Part 3 – Requirements for the certification process, kapitola 4.3 Audit 

time including Audit Duration 

 

certifikace na více místech 

Platí pravidla schématu FSSC 22000 Part 3 - Requirements for the certification process, 

kapitola 5.3. 

 

stanovení požadavků na kompetence pracovníků 

Certifikační orgán musí stanovit požadavky na kompetence pro každou technickou nebo 

odbornou oblast (odpovídající specifickému programu certifikace) a pro každou funkci v 



Český institut pro akreditaci, o.p.s. 

Změnový list  Stránka 8 z 8 

 listopad 2023 k MPA 50-01-23 ver 3 

rámci certifikační činnosti. Platí čl. 7.2 ISO 22003-1:2022 ve spojení s požadavky schématu 

FSSC 22000. 

Specificky jsou stanoveny rozšířené požadavky na kompetence auditorů, a to v Part 4 – 

Requirements for Certification Bodies, kapitola 3 Resources, kde jsou také stanoveny způsoby 

prokazování odborné způsobilosti, požadavky na udržení způsobilosti, požadavky na 

přeposouzení a požadavky na praxi a další vzdělávání. 

 

další dokumenty/požadavky 

veškeré informace a dokumenty lze nalézt na webových stránkách vlastníka schématu  

http://www.fssc22000.com  

 
 

 


